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刍议企业运用期汇交易锁定
销售收入的会计处理

唐 广  马国芬

在国际贸易中货款结算期比较长，汇率经常发生波动，

致使以外币结算货款的进出口企业面临汇率变动风险，特

别是当企业与国外进口商签订销售合同，约定于数月后销

售商品，并以外币结算货款时，就会遇到结算期汇率波动所

引起的销售收入不确定给企业带来的经营风险。为了回避

风险，企业往往通过在期汇市场上卖出与现货市场销售商

品金额相等、交割期相同的期汇交易来锁定销售收入。从而

保证经营活动的正常进行，并获取稳定的收益。对于这种业

务，会计上应如何处理呢？笔者试图就此问题作一些介绍。

一、企业从事期汇交易应解决的会计问题

买卖期汇目的是为了避免汇率涨落而发生的外汇风

险，期汇交易的会计处理主要应解决以下两个问题：

1、期汇汇率与现汇汇率差额的会计处理

企业在买卖期汇时，同一时点上期汇汇率与现汇汇率

会存在着差额。当期汇汇率高于现汇汇率时为远期升水，会

计上将这种还没有结算的差额看作未实现的损益，通过“递

延溢价损益”科目反映；当期汇汇率低于现汇汇率时为远期

贴水，会计上通过“递延折价损益”科目反映两者差额。
2、外币折算差额的会计处理

买卖期汇时的外币金额虽然还没有实际收付，但由于

期汇交易的发生所形成的债权、债务的关系已经成立，因

此，在会计上，对于卖出期汇应收的本国货币应按期汇汇率

折成记账本位币金额在“应收期汇款”科目中反映；对于卖

出期汇应付的外国货币应按当日现汇汇率折成记账本位币

金额在“应付期汇款”科目中反映。另外，期汇交易发生日、

报表编制日和期汇结算日三个时点上现汇汇率变动而引起

的以外币反映的 “应付期汇款”差额应折成记账本位币在

“递延汇兑损益”科目中反映。

二、 企业运用期汇交易锁定销售收入的会计处理

程序

为了从会计处理程序上反映企业运用期汇交易锁定销

售收入的经济业务，现举例如下：

假设某公司于1998年12月1日与美国进口商签订一项

销货合同，销货金额为100万美元，双方约定于1999年1月31

日交货，并以美元结算货款。为了避免2个月后现汇汇率波

动的风险，该公司于1998年12月1日在期汇市场上卖出为期

60天的100万美元的远期外汇，以锁定销售收入。
有关外汇牌价为：

现汇汇率（买入价）

12月1日  1美元=8.28元人民币

12月31日  1美元=8.27元人民币

1月31日  1美元=8.26元人民币

期汇汇率（60天）

12月1日  1美元=8.27元人民币

为了反映该公司期汇交易业务，会计上要从期汇交易

发生日、报表编制日、期汇结算日三个时点进行相关的会计

处理。
1、12月1日（期汇交易发生日）：
该公司卖出为期60天的期汇，该项期汇交易尽管目前

没有结算，但期汇交易所形成的债权、债务关系已成立。因

此，在公司财务处理上应作为应收、应付期汇款反映。即在

12月1日将到期应收的本国货币按期汇汇率折成人民币入

账，借记“应收期汇款一人民币”科目；将到期应付的100万

美元，按12月1日现汇汇率折成人民币入账，贷记“应付期汇

款一美元”科目，期汇汇率与现汇汇率的差额作递延处理，

借记“递延折价损益”科目。其会计分录为：

借：应收期汇款一人民币  8 270 000

递延折价损益  10 000

贷：应付期汇款一美元  8 280 000

2、12月31日（报表编制日）：

该期汇交易自交易发生日至到期日要跨越年度报表编

制日，由于编制报表日汇率变动，美元贬值发生的差额

10 000元作递延汇兑损益处理，并据此调减应付美元期汇

款。而由期汇汇率决定的应收人民币期汇款不受现汇汇率

波动的影响，因而不需按编表日现汇汇率进行调整。其会计

分录为：

借：应付期汇款一美元  10 000

贷：递延汇兑损益  10 000

3、1月31日（商品销售日、期汇交易结算日）：

（1）期汇交易结算日现汇汇率下降，引起应付美元期汇

款再减少10 000元。据此应调整“应付期汇款—美元”科目

和“递延汇兑损益”科目。其会计分录为：
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借：应付期汇款—美元  10 000

贷：递延汇兑损益  10 000

（2）该公司按销货合同发货后应收美元账款按发货

日汇率折成人民币入账。其会计分录为：

借：应收账款一美元  8 260 000

贷：销售收入  8 260 000

（3）收到美元货款时按当日汇率折成人民币入账。其会

计分录为：
借：银行存款—美元  8 260 000

贷：应收账款一美元  8 260 000

（4）期汇交易结算到期，该公司支付美元按当日汇率冲

减应付美元期汇款。其会计分录为：

借：应付期汇款一美元  8 260 000

贷：银行存款—美元  8 260 000

（5）该公司期汇交易到期按期汇汇率收到人民币，并按

期汇汇率冲减应收人民币期汇款。其会计分录为：

借：银行存款—人民币  8 270 000

贷：应收期汇款—人民币  8 270 000

（6）结转递延折价损益和递延汇兑损益。其会计分录

为：

借：递延汇兑损益  20 000

贷：递延折价损益  10 000

销售收入  10 000

通过以上会计处理程序，我们可以看到该公司由于运

用了期汇交易，使得商品销售收入在卖出期汇交易发生日

就已经锁定在期汇汇率（8.27）决定的8 270 000元上了。否

则，该批商品的销售收入就是结算日现汇汇率（8.26）确定

的8 260 000元。这样做，在结算期无论现汇汇率如何变动

都不会改变销售收入金额，从而达到了锁定销售收入、回避

经营风险的目的。（作者单位：江西财经大学会计学院）

责任编辑  季建辉
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审 计程 序
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一、增值税进项税额审计中需重视的五个问题

（一）对进项税额抵扣凭证的审计。主要是看进项税额

的抵扣凭证是否合法，并与“应交税金—应交增值税”明细

账及相关账户核对，按扣税凭证的种类或适用税率分别计

算应抵扣的进项税额。具体可从以下几方面进行：企业国内

采购的货物或者接受应税劳务是否按规定取得增值税扣税

凭证，取得的增值税专用发票抵扣联是否合法有效，计算是

否准确；对增值税一般纳税人外购的货物（固定资产除外）

所支付的运输费用依7% 的扣除率计算进项税额准予扣除，

其运费结算单据（普通发票）是否为规定的结算单据，计算

进项税额的运费金额是否正确（随同运费支付的装卸费、保

险费等其他杂费不得计算扣除进项税额）；向农业生产者购

买的免税农产品，或者向小规模纳税人购买的农产品，准予

按照买价和10% 的扣除率计算进项税额，其原始凭证是否

符合规定，有无违规计算进项税额抵扣的问题；从事废旧物

资经营的增值税一般纳税人收购废旧物资，且不能取得增

值税专用发票的，是否根据主管税务机关批准使用的收购

凭证上注明的收购金额，依10% 的扣除率计算进项税额，准

予抵扣，但要注意这项规定只适用于专门从事废旧物资经

营的一般纳税人，其他纳税人不能按此规定执行；对进货退

出或折让而收回的增值税额，是否在取得红字专用发票的

当期，从进项税额中扣减；对纳税人进中货物，则检查其原

始凭证是否为海关提供的完税凭证，取得的海关完税凭证

是否合法有效，计算的增值税进项税额是否为海关完税凭

证上注明的增值税额。
（二）对不得抵扣进项税额的审计。主要是看纳税人是

否存在扩大进项税额抵扣范围的问题。一方面，纳税人购进

货物或接受应税劳务，未按照规定取得并保存增值税扣税

凭证，或者增值税扣税凭证上未按照规定注明增值税额及

其他有关事项的，其进项税额不得从销项税额中抵扣。同时

规定，从1995年1月1日起对纳税人购进货物、应税劳务取得

的专用发票“发票联”、“抵扣联”，凡不符合《增值税专用发

票使用规定》开具要求的，不得作为扣税凭证。对遗失专用
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